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E RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA
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Excelentissimo Senhor, \ At

| ¢ Y )
DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ | e :
Prefeito Municipal de Ribeirfo do Pinhal & o Y
Neste : ' oK },,—:\i}-

Sirvo-me do presente a fim de solicitar de Vossa Exceléncia o acréscimo de 25% ao
Item 01, Ata de Registro de Precos n.° 087/2024 - PR 017/2024 - Processo Administrativo
064/2024, que tem como objeto locagdo de estrutura para eventos.

A solicitagdo se d4 em virtude de que as locagdes de som contratadas ja foram
utilizadas em decorréncia de eventos que surgiram e que demandaram a utilizagdo de som
mais especializado, motivo pelo qual os servigos tiveram que ser convocados, tais como a
abertura dos Jogos Escolares do Parana Bom de Bola (20/09), Inaugurag¢do Quadra Esportiva
do CMEI Cdnego Wenceslau Wiktor (05/04/2024), Rua do Lazer no Distrito da Triolandia
(15/06/2024).

Como hé previsdo legal para acréscimos e supressdes em tal contrato conforme
disposto cldusula segunda, solicito a locagdo de mais 03 (trés) servicos de som do lote
supracitado para atendimento dos seguintes eventos deste Departamento: Naral
(Dezembro/2024) / Dia das Criangas (Outubro/2024) / Rua do Lazer (Dezembro/2024) /
Premiagdo das Gincanas Todos Pela Vida (18/10/2024).

Destacamos que a indisponibilidade dos servigos de som nestes eventos de grande
propor¢do realizados pelo municipio prejudica o seu andamento, uma vez que ha um grande
nimero de partic_ipantes,:,,§ituagﬁo que demanda uso do microfone para repassar orientagdes,

sicas para

explicar as regras das atividades dentre outras, a auséncia deste controle colgca em risco a
seguranga dos participantes. Além disso, hd a necessidade de som ambiente conﬁﬁ)

descontragdo das pessoas.

Sem mais para o momento e certa de vossa atengdo, antecipo agr

Respeitosamente.

CEVALY O
OSVALDIR PADILHA JUNIOR

Diretor do Departamento de Cultura
CPF 102.135.099-19

Rua Paran4, n.° 983, Centro - Ribeirfio do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura(@ribeiraodopinhal.pr.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: 11.421.144 LUCIANO ROGERIO VITORINO
CNPJ: 11.421.144/0001-38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgédos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:06:55 do dia 25/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 24/03/2025.

Cadigo de controle da certiddo: B315.F796.8829.3BE4

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa \
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual o —/
N° 034735504-56 h e

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  11.421.144/0001-38
Nome: 11.421.144 LUCIANO ROGERIO VITORINO
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacgdes tributarias acessdrias.

Valida até 23/01/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (25/09/2024 15:05:49)



25/09/2024, 15:05 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  11.421.144/0001-38
Razao
Social:

Endereco:  RUA MARIA DE LOURDES NOGARI 543 / VILA CUNHA / RIBEIRAO DO
PINHAL / PR / 86490-000

L R VITORINO PUBLICIDADES

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:19/09/2024 a 18/10/2024

Certificacdao Nimero: 2024091918565838074950

Informacgao obtida em 25/09/2024 15:04:40

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW.caixa.gov.br

htips://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.sf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 11.421.144 LUCIANO ROGERIO VITORINO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.421.144/0001-38

Certiddo n®°: 66141548/2024

Expedicgdo: 25/09/2024, as 15:05:16

Validade: 24/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que 11.421.144 LUCIANO ROGERIO VITORINO (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.421.144/0001-38, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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| CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: 11.421.144 LUCIANO ROGERIO VITORINO
CPF/CNPJ: 11.421.144/0001-38

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacoes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas ¢ Suspensas (CEILS) apresenta a rela¢do de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangdes que implicaram a restricdo de participar de licitacdes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram qualgquer das punigies
previstas na Lei n” 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
fins Iucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracio Piblica Federal, em funcio de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 15:11:15 do dia 25/09/2024 , com validade até o dia 25/10/2024.

Link para consulta da verificagdo da certidao https://certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certiddo: HFdOm{Bsen860oxkXLIAm

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: 11.421.144 LUCIANO ROGERIO VITORINO

CPF/CNPJ: 11.421.144/0001-38

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacao de responsaveis inidéncos para
participar de licitacio na administracio publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Nio constam da relacdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidio emitida as 15:14:13 do dia 25/09/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
Mps:.-""contus_tcu.20\-'.br;’orci:c.f‘t".’p"’lNABILITA DO:5

Codigo de controle da certidao: KWS(C250924151413

Atengcdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RlBEIRZ\O DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA - CC S

Ribeirdo do Pinhal, 25 de s€ mbme 2024.

Prezado Senhor, N\

Em conformidade com artigo 125 da Lei 14.133/2021, venho pelo presente solicitar
informacdes referentes a existéncia de DEBITOS PARA COM A FAZENDA MUNICIPAL, DOTACAO
ORCAMENTARIA e RECURSOS FINANCEIROS, em conformidade com os artigo n.2 125 Lei
14.133/2021 para que possamos dar andamento aos tramites do processo que visa o aditivo de 25%
do seguinte processo:

ATA REGISTRO DE PREGOS 087/2024 - PREGAO ELETRONICO 017/2024

EMPRESA CONTRATADA: L.R. VITORINO PUBLICIDADES.

CNPJ: 11.421.144/0001-38

ENDERECO: RUA MARIA DE LOURDES NOGARI - 543 - VILA CUNHA - CEP 86.490000 - RIBEIRAO DO

PINHAL - PR.
LOTE 06 - SISTEMA DE SOM
ITEM DESCRICAO QrDE. VR.UNIT. ADITIVO | TOTAL ADITIVO
CONTRATADA 25%
01 Instalagéio / manutengédo / operagdo / locagéio ~ equipamento 12 1.780,00 03 5.340,00

de luz / imagem / som. Sistema de som e iluminagdo, com no
minimo 06 caixas de grave com falantes 18”, 02 caixas de grave
com 15”, 02 caixas de line arrays 2x12+1xti, 02 caixas line atack
1x10.1x ti, 02 caixas trio (1x15+1 twiter+1 mid ranger), 01 caixa
com falante 12”+twiter, 01 amplificador 1000 wts, 02
amplificador 2000 wts e 01 amplificador 4000 wts, 01 mesa de
som com 04 canais, 01 mesa de som com 08 canais, 01 mesa de
som com 16 canais, 10 metros de trelica, 04 canhdes de luz, 01
strobo multicor, 01 mini robd de luzes multicor, 01 méquina de
fumaga 600 wts, 01 projetor home cinema profissional 3500
lumens, 01 lona de projecdo 02x1,50cm, 01 lona de projecdo
03x02 metros.

Sem mais para o0 momento e colocando-me a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos, aproveito
o ensejo para elevar meus protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente

0S ADILHA JUNIOR
GESTOR DO CONTRATO

llustrissimo (s) Senhor(es)
JACKSON F.M.COELHO

Dpto de Tributacdo.

MARCELO CORINTH

M.D. Contador E

LUIZ ANTONIO DIAS CATARINO
M.D. Sec.Fazenda.



MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 1433/2024

Observagdes:

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
IMPORTANTE: CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO
REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO
NESTA CERTIDAO.

Ribeirdo do Pinhal, 25 de Setembro de 2024

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a
Localizacao descrita abaixo.

VALIDADE: 24/11/2024 QZCT?ngE?Jlé:ﬁz"Ig(?ﬂ%igR G
REQUERENTE: municipio de Ribeirao do Pinhal PROTOCOLO:
FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO
RAZAO SOCIAL: LR VITORINO PUBLICIDADES
INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA
11694 11.421.144/0001-38 2022
ENDERECO

RUA ABEL AMARAL DOS SANTOS 1373, 0 - centro - CASA Ribeirdo do Pinhal - PR CEP: 86490000

ATIVIDADES

Outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente




PREFEITURA DE RIBEIRAO DO PINHAL
ESTADO DO PARANA ﬂ

MANIFESTACAO ORCAMENTARIA. /V L([)

REFERENCIA - Pedido de Informagdo de disponibilidade~de
Dotacdo Orgamentaria.

OBJETO - Aditivo de valor ao Pregdo Eletronico 017/2024, ata de
registro de pregos n® 087/2024, conforme solicitagdo.

Com base no objeto cima, especificado, informo a este Setor de
Compras/Licitagées que o Orgamento vigente dispde de Dotagdo Orgcamentaria apropriada e

disponivel, para a celebragao pretendida, conforme segue.

VALOR RS 5.340,00 (cinco mil trezentos e quarenta reais).

DOTACAO ORCAMENTARIA,

Orgdo - 02 - Executivo Municipal.

Unidade - 001 - Gabinete do Prefeito.

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2004 - Atividades da Administragao Municipal.
Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica.
Cédigo reduzido - 00350 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinarios (Livres).

Orgdo - 07 - Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura.

Unidade - 002 - Departamento de Cultura. '

Projeto/Atividade - 13.392.0007-2020 - Atividades Culturais.

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica.

Cédigo reduzido - 01550 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinarios (Livres).
T —

Ribeirdo do Pinhal, 26 de s€ bro de\2024.

o
Marcelo Corinth é.,,. - T
Contador
Ao
Departamento de Compras/Licitagdo
Nesta

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15— CEP: 26.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551-8300 - CNPJ N2 76.968.064/0001-42
Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br



PREFEITURA DE

 RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento L

RIBEIRAO DO PINHAL, 26 DE SETEMBRO DE 2024.

PARECER FINANCEIRO
Valor 5.340,00

REFERENCIA: Pedido de informacéo de disponibilidade financeira para o
aditivo de valor ao pregao eletronico n® 017/2024, ata de registro de precos n°
087/2024, conforme solicitagao.

A Secretaria de Fazenda e Planejamentos, informa a comisséo de licitagéo
que dispde de recursos financeiros e a fonte de recurso a ser utilizada devera
ser a fonte 000. '

Sem mais para o mome

Atenycé;ame

LUIZ AN O DIAS CATARINO
SECRETARIA)QUNICIPAL DE FAZENDA
| \__/

M’

R

Ao
DEPARTAMENTO DE COMPRA E LICITACOES

NESTA

Diin Darand 0072 Dihaind~ A~ Dinhal /DD MCD. QK A0N NNN Chna- (A2 28851 Q2NN
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
_ - ESTADO DO PARANA -

Ribeirao do Pinhal, 24 de setembro de 2024.

[ 4
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Prezados Senhores,

Em conformidade com artigo 125 da Lei 14.133/2021, venho pelo presente
solicitar vosso Parecer sobre o processo de ADITIVO DE 25% da ata abaixo cujo
objeto é contratagdo de empresa especializa em servicos de locagdao de
estrutura para eventos.

ATA REGISTRO DE PRECOS 087/2024 — PREGAO ELETRONICO 017/2024

EMPRESA CONTRATADA: L.R. VITORINO PUBLICIDADES.

CNPJ: 11.421.144/0001-38

ENDERECO: RUA MARIA DE LOURDES NOGARI - 543 — VILA CUNHA — CEP 86.490000 - RIBEIRAO DO

PINHAL - PR.
LOTE 06 — SISTEMA DE SOM
ITEM DESCRIGAO QIDE. VR.UNIT. ADITIVO | TOTAL ADITIVO
CONTRATADA 25%
01 Instalagdo / manutengdo / operagdo / locagcéo — equipamento 12 1.780,00 03 5.340,00

de luz / imagem / som. Sistema de som e iluminag¢do, com no
minimo 06 caixas de grave com falantes 18”, 02 caixas de grave
com 15”, 02 caixas de line arrays 2x12+1xti, 02 caixas line atack
1x10.1x ti, 02 caixas trio (1x15+1 twiter+1 mid ranger), 01 caixa
com falante 12”+twiter, 01 amplificador 1000 wts, 02
amplificador 2000 wts e 01 amplificador 4000 wts, 01 mesa de
som com 04 canais, 01 mesa de som com 08 canais, 01 mesa de
som com 16 canais, 10 metros de trelica, 04 canhses de luz, 01
strobo multicor, 01 mini rob6 de luzes multicor, 01 maquina de
fumaga 600 wts, 01 projetor home cinema profissional 3500
lumens, 01 lona de proje¢do 02x1,50cm, 01 lona de projecdo
03x02 metros.

Sem mais para o momento e no aguardo de Vossa manifestagdo, aproveito o
ensejo para elevar meus protestos de estima e consideracdo.

Atenciosamente,
CELATIR)
OSVALDIRPADILHA JUNIOR

GESTOR DO CONTRATO

llustrissimo Senhor

ALYSON HENRIQUE V. ROCHA/RAFAEL SANTANA FRIZON
ADVOGADO(S)

E

ALAN PAIVA

M.D. CONTROLADOR INTERNO



PREFEITURA MUNICIPAL DE R[BE’I{M. O DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

Parecer Juridico 134/2024 )(
! ] -
L3

PREGAO ELETRONICO N° 017/2024

Ata Registro de Pregos P 087/2024

REF.: aditivo contratual.
OPERACAO: contrataco.

OBJETO: “contratacdo de empresa especializada em servios de locagdo de
estrutura para eventos.”

I — RELATORIO.

Foi o procedimento de pregdo eletrbnico encerrado na forma
legal, onde todos os tramites foram obedecidos na forma e valores corretos.

Diante da solicitacdo do Diretor do Departamento de Cultura,
Sr. Osvaldir Padilha Junior, o qual requer um acréscimo de 25% ao item 01, da ata
registro de pregos n® 087/2024, pregdo eletrdnico n°® 017/2024, foi encaminhado a
este Departamento Juridico o presente procedimento de aditivo contratual para
parecer acerca da legalidade do mesmo.

Em apertada sintese, o Departamento de Cultura justifica seu
pleito argumentando que fora contratada a locagdo de equipamento de som para o0s
seguintes eventos: a) abertura dos Jogos Escolares do Parana (20/09/2024); b)
inauguracdo da Quadra Esportiva do CMEI Conego Wenceslau Wiktor (05/04/2024);
c) Rua do Lazer no Distrito Triolandia (15/06/2024).

Contudo, face a necessidade de utilizagdo de equipamento de
som para mais 03 (trés) eventos futuros, quais sejam: Natal e Rua do Lazer
(dezembro de 2024); Dia das Criangas (outubro 2024); Premiagao das Gincanas
Todos pela Vida (18/10/2024). Apresenta-se imperioso acréscimo de 25% ao item 01
da ata registro de pregos n°® 087/2024.

Juntou-se pareceres do Departamento Contdbil e do
Departamento Financeiro atestando, respectivamente, a existéncia de dotagdo
orcamentaria e recursos financeiros disponiveis.

Também, foi juntado ao feito as seguintes certidoes da
empresa contratada: Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativo
aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido; Certiddo de Regularidade do FGTS;

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 35'”"" 307.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br Lo '




PREFEITURA MUNICIPAL DE JLL’[JB’JE’IJ?A~ O DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas; Certiddo Negativa da Receitg Estadual do

Parana; Certiddo Negativa do Fisco Municipal.

Estes sao os fatos.

— MANIFESTAGAO.

Inicialmente, cumpre destacar que o contrato administrativo
pode ser alterado unilateralmente, ou, bilateralmente mediante acordo entre as
partes.

Sendo assim, nada impede a modificagdo contratual em
decorréncia de acréscimo quantitativo de seu objeto.

Justificou, ainda, o Departamento de Cultura a necessidade do
presente aditivo contratual, haja vista que as 12 (doze) locagbes do equipamento de
som anteriormente contratadas, apresentam-se atualmente insuficientes em razao da
realizagdo de eventos futuros que foram confirmados apés a celebragdo do contrato
administrativo.

Pois bem, o pleito da Administracdo encontra amparo no art.
124, 1,"b”, e art. 125, ambos da Lei n°® 14.133/2021, sendo vejamos:

Lei n® 14.133/2021

Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei
poderdo ser alterados, com as devidas
justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragédo:

b) quando for necessdria a modificagdoc do
valor contratual em decorréncia de acréscimo
ou diminuicdo quantitativa de seu objeto, nos
limites permitidos por esta Lei.

Art. 125. Nas alteracgdes unilaterais a gue se
refere o inciso I do caput do art. 124 desta
Lei, © contratado serad obrigado a aceitar,
nas mesmas condicgdes contratuais, acréscimos
ou supressbes de até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do
contrato que se fizerem nas obras, nos
servigos ou nas compras, e, nc caso de
reforma de edificio ou de equipamento, o
limite para os acréscimos sera de 50%
(cinquenta por cento).

E-ma|I Dmrmnhal@uol com. br
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Fosso pouco, a ata regis*ro de pregos sobf 087/2024,
especificamente em sua clausula segunda, item 2.3, permite a alteragdo qué@'ita_tiva

do objeto, nos moldes do art. 124, I, "b", e, art. 125, da Lei n° 14.133/2021.

Trata-se, assim, na apreciagao deste Departamento Juridico, de
uma alteracdo quantitativa ao objeto do contrato.

|
No presente caso concreto, |vé-se que o limite legal de 25%

(vinte e cinco por cento) esta observado. '\

Destaca-se, também, que o presente parecer ndo tem o conddo

de apreciar a conveniéncia e oportunidade do a%éy, por serem inerentes ao poder
discricionario da autoridade administrativa. |
|

Outrossim, o presente Parecer Juridico foi elaborado tdo

somente sob o dngulo juridico e com base nos dodumentos trazidos, ndo analisando

elementos aprofundados de outras dreas que né‘u:l a do Direito, escoimando ainda,

qualquer responsabilidade de seu signatario conforme o art.29 §3° da Lei n°
8.906/1994 e entendimento’ do STJ. |

|
Diante do exposto, é viavel iuridicamente a realizacdo do
aditivo contratual pleiteado. |

III — CONCLUSAO. |

Isto posto, este advogado quﬁlabaixo subscreve opina pela
viabilidade juridica de termo aditivo (acréscimo) de 25% ao item 01, da
Ata Registro de Pregos sob n°® 087/2024, cuj*) objeto trata-se de locagdo de
equipamento de som. \

Deve, ainda, o presente profdimento ser encaminhado ao
Sistema de Controle Interno, para manifestacdo sobre o que entender necessario.
Ap0s, remeta-se 0s autos para a autoridade competeﬂlwte para deliberagdo final.

|
Insta aduzir, ainda, que conforme jurisprudéncia e doutrina
majoritarias, o parecer juridico que se da nas Iicitagﬁés e contratagGes é meramente
opinativo. Por questdo das fungBes que nos foram atribuidas, era o que, em nossa
consciéncia e opinido, tinhamos a dizer.

S.M.]., é o parecer.

Ribeirdd do Pinhal — PR, 0} de outubro de 2024.
VT

Alyss nriqué Venancio Rocha

Matricufa Funcional 8161 '

L RHC: 39644 RJ 2013/0238250-5. \
|

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551-8307.
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ADITIVO
Aditivo: PREGAO N° 017/2024
Objeto:- SISTEMA DE SOM E ILUMINACAO

Contratacio de Interessado: Municipio de Ribeirdo do Pinhal — Parana.

Questdes relativas aos Documentos e Procedimentos a | Sim / Ndo o
Item ; Pagina
serem considerados no processo.
Consta oficio de solicitagdo do credenciamento a ser S
01 . 01
aditivado?
02 Consta demonstragdo do servigo? S 01
03 Existe autorizacdo para esta solicitagao? S 01
04 Existe informacdo de Dotagdo Orcamentaria? S 10
05 Existe informacdo de Recursos Financeiros? S 11
06 Existe Certiddo da Empresa junto ao Municipio? S 09
07 A empresa apresentou as Certiddes e exigidas? S 02 A 07
08 Houve Parecer Juridico? S 13a 15
09 O Processo foi autuado com numeracdo das paginas? S 01a27

Parecer do Controle Interno:

Conforme andlise efetuada por esta Unidade de Controle Interno, emito PARECER
FAVORAVEL & homologacdo do certame, do PREGAO ELETRONICO n°- 017/2024 , e por
estar em conformidade com os preceitos da Legislacdo vigente, devendo ser encaminhado
para o Prefeito Municipal para HOMOLOGAGAO.

Ribeirdg do Pinhal PR, 30 de Setembro de 2024.

Controle [nterno

Rua Parana, 983 — Caixa Postal: 15 — Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551.8300 — 8301 - 8306.
E-mail: - pmrpinhal@uol.com.br
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PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 087/2024 - PREGAO ELETRONICO 017/2024, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL E A EMPRESA L.R. VITORINO PUBLICIDADES, NOS
TERMOS ABAIXO.

O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL, Estado do Parana, com sede administrativa a Rua Parana, n® 983,
inscrito no CNPJ/MF sob no 76 968.064/0001-42, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Senhor
DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado. portador do RG n° 773.261-9 SSP/PR e inscrito sob
CPE/MF n© 171.885.279-15, em pleno exercicio do mandato e fungdes, adiante denominado simplesmente
CONTRATANTE e de outro lado a empresa L.R. VITORINO PUBLICIDADES, inscrita no CNPJ sob n°
11 421.144/0001-38 Fone (43) 99687-3133 e-mail - jeropublicidades@hoima com sede na Rua
Maria de Lourdes Nogari — 543 — Vila Cunha - CEP 86.490000 na cidade de Ribeirdo do Pinhal - PR, neste ato
representado pelo senhor LUCIANO ROGERIO VITORINO, empresario, brasileiro, soiteiro, portador da Cédula
de Identidade n.° 7.638664-1 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.° 279 059.548-89. neste ato simplesmente
denominado CONTRATADO, resolvem aditar © contrato celebrado em Ribeirdo do Pinhal na data de
26/03/2023. cujo objeto foi a ‘contratacao de empresa especializa em servigos de locagao de estrutura para
eventos”. mantendo-se inalteradas seu texto, suas clausulas e condigoes.

CLAUSULA PRIMEIRA -~ DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de 25% no lote 06 conforme tabela abaixo:
LOTE 06 — SISTEMA DE SOM
[ ["CATSERV | DESCRICAC " QTDE

ITEM | ‘!
01 | 13757

UNID T
| VRUNIT. | TOTAL
TTTy78000 @ 534000
Locagbes

i

| |
Instalagdo / manutengdo / operagdo / locacao - ’ 03

i equipamento de [uz / imagem | som. Sistema de

1 | som e iluminagdo, com no minimo 06 caixas de grave

| com falantes 18°. 02 caixas de grave com 15", 02

caixas de line arrays 2x12+1xti. 02 caixas line atack |

1x10.1x ti, 02 caixas trio (1x15+1 twiter+1 mid |

ranger), 01 caixa com falante 12'+twiter, 01 |

amplificador 1000 wts, 02 amplificador 2000 wits e 01 | i

amplificador 4000 wts, 01 mesa de som com 04 | ! |

canais. 01 mesa de som com 08 canais, 01 mesa de | ‘ ; | i

som com 16 canais, 10 metros de trelica, 04 canhdes i

de luz. 01 strobo multicor, 01 mini robd de luzes | i

multicor, 01 maquina de fumaga 600 wis, 01 projetor ! { ! ! |

home cinema profissional 3500 lumens. 01 lona de | i f ! !

projecao 02x1.50cm, 01 lona de projecdo 03x02 |

! metros. |

| EVENTOS DA CULTURA

S wj * Dia das Criangas, Rua de Lazer e Natal_
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CLAUSULA TERCEIRA - DISPOSICOES FINAIS
Ratificam - se as disposi¢oes do Contrato originario, que nao modificadas por este instrumento.
E, por assim estarem justas € contratadas, as partes por seus representantes legais assinam O
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um s6 e juridico efeito. perante as
testemunhas abaixo assihadas. |
Edificio da Prefei’{ura‘ll\/\‘_uﬁjicipal d’e'Ribeiféo do Pinhal, 02 de,outubro de 2024.
L% n \ \R\_ l‘ 7 § § / / A 4 (/ : < /

\ ALY | L2t O u(ﬁ//// W, 0
DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ LUCIANO ROGERIO VITORINO :
PREFEITO MUNICIRAL 1\ 1}

\ A\

CPF: 279.059 549-89
5 /
TESTEMUNHAS™ '

ADRIANA CRISTINA DE MATOS LEXANDRE BRAZ
CPF/MF 023 240 319-81 030.393 009-89

Rua Parana 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518301. CNPJ: 76.968.064/0001-42
Enderego eletrénico «w eicnodopinhal pr gov Br - E-mail pmrpinhaii@uol com.bre compyas pmrp HE!



